
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГОРОД АХТУБИНСК АХТУБИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

26.03.2024 

 

№ 276 

 
О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» от 24.05.2023 № 530 

«Об утверждении административного 

регламента администрации муниципального 

образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области» по 

предоставлению муниципальной услуги 

«Присвоение адреса объекту адресации, 

изменение и аннулирование такого адреса» 

 

 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральными 

законами от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», от 28.12.2013 № 443-ФЗ «О федеральной информационной адресной 

системе и о внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», распоряжением администрации 

муниципального образования «Город Ахтубинск» от 13.12.2022 № 1106-р «Об утверждении 

перечня муниципальных услуг, предоставляемых администрацией муниципального 

образования «Город Ахтубинск» в ходе реализации полномочий по решению вопросов 

местного значения, предусмотренных статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

(в редакции распоряжений от 03.04.2023 № 297-р, от 19.09.2023 № 891-р, от 26.02.2024         

№ 223-р), постановление Правительства Российской Федерации от 5 февраля 2024 № 124 «О 

внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 19 ноября 

2014 № 1221, Протеста Ахтубинской городской прокуратуры от 29.02.2024 № 56-2024 

администрация постановляет: 

1. Внести в постановление администрации муниципального образования «Город 

Ахтубинск» от 10.24.05.2023 № 530 «Об утверждении административного регламента 

администрации муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области» по предоставлению 

муниципальной услуги «Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование 

такого адреса» следующие изменения: 

1.1. Подпункт 6 пункта 1.3 изложить в новой редакции: «кадастровый инженер, 



 

 

выполняющий на основании документа, предусмотренного статьей 35 или статьей 42.3 

Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ "О кадастровой деятельности", 

кадастровые работы или комплексные кадастровые работы в отношении 

соответствующего объекта недвижимости, являющегося объектом адресации»; 

1.2. Пункт 2.3. изложить в новой редакции: «Результатом предоставления Услуги 

является: 

- выдача (направление) решения Уполномоченного органа о присвоении адреса 

объекту адресации; 

- выдача (направление) решения Уполномоченного органа об аннулировании адреса 

объекта адресации (в случае присвоения объекту адресации нового адреса объединяется 

с решением о присвоении этому объекту адресации нового адреса); 

- выдача (направление) решения Уполномоченного органа об отказе в присвоении 

объекту адресации адреса или аннулировании его адреса». 

1.3. Пункт 2.4.1. изложить в новой редакции: «Срок, отведенный Уполномоченному 

органу для принятия решения о присвоении объекту адресации адреса или 

аннулировании его адреса, решения об отказе в присвоении объекту адресации адреса 

или аннулировании его адреса, а также размещение соответствующих сведений об адресе 

объекта адресации в государственном адресном реестре установлен пунктом 37 Правил:  

а) в случае подачи заявления на бумажном носителе - в срок не более 10 рабочих 

дней со дня поступления заявления; 

б) в случае подачи заявления в форме электронного документа - в срок не более 5 

рабочих дней со дня поступления заявления». 

1.4. Пункт 3.2.4. изложить в новой редакции: «Основанием для начала 

административной процедуры является получение специалистом, ответственным за 

подготовку документов, утвержденных и зарегистрированных документов, 

оформляющих решение. 

После получения подписанных и зарегистрированных документов, оформляющих 

решение, специалист, ответственный за подготовку документов, в течение 1 рабочего дня 

со дня подписания главой администрации постановления о присвоении, изменении, 

аннулировании адреса объекту адресации или решения об отказе в предоставлении 

муниципальной услуги информирует заявителя о принятом решении любым доступным 

способом, назначает дату и время его выдачи заявителю в пределах срока исполнения 

административной процедуры. 

В случае подачи заявления в электронной форме заявителю в качестве результата 

предоставления услуги обеспечивается по его выбору возможность получения: 

1) в форме электронного документа, подписанного уполномоченным должностным 

лицом с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи; 

2) в форме документа на бумажном носителе; 

3) информации из государственных информационных систем в случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

Специалист, ответственный за подготовку документов выдает заявителю или 

уполномоченному представителю заявителя один экземпляр постановления 

администрации, а также возвращает ему подлинники документов, приложенных к 

заявлению. Факт выдачи и получения решения администрации, а также подлинников 

документов, приложенных к заявлению, фиксируется в журнале выданных 

(направленных) решения о присвоении адреса объекту адресации и об аннулировании 

адреса объекта адресации (приложение № 1, № 2 к административному регламенту). 

В случае неявки заявителя в назначенные дату и время один экземпляр 

постановления администрации, а также подлинники документов, приложенных к 

заявлению, направляются заявителю по почте заказным письмом с уведомлением о 

вручении, о чем делается отметка в журнале. 

Заявление о присвоении, изменении, аннулировании адреса объекту адресации и 



 

 

приложенные к нему копии документов, второй экземпляр постановления брошюруются 

в дело в соответствии с правилами делопроизводства. 

Общая продолжительность административной процедуры не может превышать 1 

рабочего дня. 

Критерий принятия решений услуги является подписанное решение о присвоении 

адреса объекту адресации и об аннулировании адреса объекта адресации или решения об 

отказе. 

Способом фиксации результата оказания является внесение специалистом, 

ответственным за исполнение муниципальной услуги, результата оказания услуги в 

государственный адресный реестр, ведение которого осуществляется в электронном 

виде. 

В случае принятия уполномоченным органом решения о присвоении объекту 

адресации адреса или аннулировании его адреса на основании заявлений физических или 

юридических лиц, указанных в пунктах 27 и 29 настоящих Правил, и размещения им 

сведений об адресе объекта адресации в государственном адресном реестре оператор 

федеральной информационной адресной системы по запросу уполномоченного органа 

предоставляет в срок не позднее одного календарного дня со дня размещения сведений 

об адресе объекта адресации в государственном адресном реестре в уполномоченный 

орган выписку из государственного адресного реестра об адресе объекта адресации или 

уведомление об отсутствии сведений в государственном адресном реестре с 

использованием портала адресной системы или единой системы межведомственного 

электронного взаимодействия." 

Результатом исполнения административной процедуры является направление 

(вручение) заявителю, в том числе посредством электронной почты решения о 

присвоении адреса объекту адресации и об аннулировании адреса объекта адресации или 

решения об отказе в предоставлении муниципальной услуги». 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по капитальному ремонту, строительству и архитектуре.  

 

 

 

Врио главы муниципального образования                                                       А.А. Сиваков 
 

 


